PROTOCOLO5805/2025-16/06/202513:07

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2983/2025

Indica o serviço de melhoria da iluminação
pública, intensificação da fiscalização dos
imóveis abandonados e a realização de
limpeza, localizado na Avenida Augusto de
Campos, altura do número 499 – Bairro Vila
Xavier.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de de
melhorias da iluminação pública, intensificação da fiscalização dos imoveis abandonados e a
realização de limpeza, localizados na Avenida Augusto de Campos, altura do número 499 –
Bairro Vila Xavier.

Solicitamos promover a melhoria da qualidade de vida dos moradores da
região. A melhoria da iluminação pública visa aumentar a segurança nas vias, prevenindo atos
de violência e proporcionando maior tranquilidade aos cidadãos durante o período noturno.

A fiscalização dos imóveis  especialmente os abandonados é necessária para
garantir o cumprimento das normas urbanísticas e sanitárias, evitando o uso indevido desses
espaços para atividades ilícitas, além de prevenir riscos à saúde pública e à segurança da
vizinhança. Neste mesmo sentido, solicita-se a realização periódica de limpeza dos imóveis
abandonados, tendo em vista o acúmulo de entulho, proliferação de vetores de doenças e
degradação do espaço urbano.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de junho de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NA1R0VG79Z445J3F
		2025-06-16T16:22:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-16T16:22:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura